preços de referência de insumos constantes do SICRO das matérias relevantes e classificados na 
faixa A da Curva ABC; 

CONSIDERANDO que, em função do tempo decorrido, o BDI foi reajustado em 
atendimento a recente publicação do Ofício-Circular nº 4706/2025 (SEI DNIT nº 21705904); 

CONSIDERANDO o impacto no orçamento final, passando de R$ 129.493.498,92 
(cento e vinte e nove milhões, quatrocentos e noventa e três mil, quatrocentos e noventa e oito 
reais e noventa e dois centavos) para R$ 134.174.299,81 (cento e trinta e quatro milhões, cento 
e setenta e quatro mil, duzentos e noventa e nove reais e oitenta e um centavos), ambos na 
condição onerada; 

CONSIDERANDO a entrega do Volume I Orçamento Referencial PMNP_BR-
174/MT_LOTE-1_R.1 (SEI nº 22130821) e Volume II Estudos e Levantamentos PMNO_BR-
174/MT_LOTE-1 (SEI nº 22130903) com a atualização do orçamento referencial, por meio da